

MAPST-03

December - Examination 2017

M.A. (Previous) Police Studies Examination**Criminology : The Police Perspectives**

अपराधशास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

Paper - MAPST-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) For the prevention of crime the person can be arrested under which criminal procedure code.
अपराध की रोकथाम के लिए दण्ड प्रक्रिया संहिता को किस धारा के अन्तर्गत व्यक्ति को गिरफ्तार किया जा सकता है?
- (ii) What is computer Hacking?
कम्प्यूटर हैकिंग क्या है?
- (iii) What do you mean by Hawala?
हवाला से आप क्या समझते हैं।
- (iv) Where 'Friends of Police' model of community policing is famous?
कम्यूनिटी पुलिसिंग का 'फ्रेंड्स ऑफ पुलिस मॉडल कहाँ प्रचलित है?
- (v) Under which code of India criminal procedure code person is arrested for murder under dowry.
दहेज़ के लिए हत्या भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अन्तर्गत आती है?
- (vi) In which year Juvenile Justice (Care and Protection Act) came into existence.
किशोर न्याय (देखरेख और सुरक्षा कानून) किस वर्ष में अस्तित्व में आया ?
- (vii) What is the objective of police patrolling?
पुलिस पेट्रोलिंग का क्या उद्देश्य है?
- (viii) What is Police Beat?
पुलिस बीट क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is the duty of Beat Constable?
बीट कास्टेबल का क्या कर्तव्य होता है?
- 3) Give solution in preventing serious crimes.
संज्ञेय अपराधों की रोकथाम के उपाय लिखिए।
- 4) What is corporate related fraud?
कॉरपोरेट समबन्धी धोखाधड़ी क्या है?
- 5) What do you mean by Reformatory approach?
सुधारवादी दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं?
- 6) Write a note on legal rights of Criminals.
अपराधियों के विधिक अधिकारों पर एक लेख लिखिए।
- 7) Write a note on community participation in crime reforms.
अपराधी सुधार में सामुदायिक सहभागिता पर एक लेख लिखिए।
- 8) What are the different forms of punishment?
दंड के विभिन्न स्वरूप क्या हैं?
- 9) Discuss the nature of social research.
सामाजिक अनुसंधान की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the role of police in controlling crimes.
अपराधों की रोकथाम में पुलिस की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 11) What are the different reasons of Juvenile crimes?
बाल अपराधों के विभिन्न कारण क्या हैं?
- 12) What is the advantage of adopting scientific methods in criminal investigation?
अपराधिक अन्वेषण में वैज्ञानिक विधियों को अपनाने के क्या लाभ हैं?
- 13) Write an essay on importance of child rights and child protection.
बाल अधिकारों एवं बाल सुरक्षा के महत्त्व पर निबंध लिखिए।
